Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões

Gabinete de Projetos

EDITAL INICIAÇÃO CIENTÍFICA FIPE/UFSM-PM N. 10/2023

Resultado Final do processo seletivo de aluno regular de graduação da UFSM para bolsa

de iniciação científica – FIPE

A Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), através do projeto Institucional FIPE,

torna público o RESULTADO FINAL da seleção de acadêmicos dos cursos de graduação

da Universidade Federal de Santa Maria, para atuarem como bolsistas de Iniciação

Científica no âmbito do Edital FIPE - Fipe Júnior/ARD e Sênior 2023, conforme

Resolução 01/2013 da UFSM e as Resoluções RN 017/2006 (e seus anexos) e RN

023/2008 do CNPq, nos projetos de pesquisa coordenados pelos professores do Grupo

de Pesquisa em Saúde Materno Infantil (GPESMI), como segue abaixo:

058224 - Fipe Júnior/ARD: Prevalência e contextos de saúde associados à Sífilis

Congênita em um município gaúcho – Prof. Leonardo Bigolin Jantsch

Candidato

Matrícula

Nota da

Carta de

Intenções

Nota do

Histórico

Escolar

Nota do

Currículo

Lattes

Nota Final

Peso 4,0 Peso 3,0 Peso 3,0 Peso 10,0

201810880 3,8 2,8 3,0 9,6

202113027 3,5 2,7 2,5 8,7

202012876 3,7 2,5 2,3 8,5

202010192 3,7 2,5 2,2 8,4

2020520108 3,4 2,7 2,0 8,1

052165 - Fipe Sênior: A gestão e o processo de continuidade da atenção à saúde da mulher

no âmbito da rede de atenção à saúde – Profa Giovana Dorneles Callegaro Higashi

Candidato

Matrícula

Nota da

Carta de

Intenções

Nota do

Histórico

Escolar

Nota do

Currículo

Lattes

Nota Final

Peso 40% Peso 30% Peso 30% Peso 10,0

202012651 4,0 2,8 2,8 9,6

202210173 3,7 2,8 2,7 9,2

202012875 3,5 2,5 2,8 8,8

2023510274 3,5 2,4 2,3 8,2

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões

Gabinete de Projetos

 058733 - Fipe Sênior: Desafios no cotidiano de crianças e adolescentes com diabetes

mellitus tipo 1 no noroeste do Rio Grande do Sul – Profa Neila Santini de Souza

Candidato

Matrícula

Nota da

Carta de

Intenções

Nota do

Histórico

Escolar

Nota do

Currículo

Lattes

Nota Final

Peso 40% Peso 30% Peso 30% Peso 10,0

201713278 4,0 2,4 3,0 9,4

202211814 3,9 2,4 2,8 9,1

202012696 3,4 2,6 3,0 9,0

202113027 3,5 2,7 2,7 8,9

2020520108 3,3 2,6 2,5 8,4

202012876 3,8 2,4 2,0 8,2

202112984 3,0 2,6 2,5 8,1

202112773 3,1 2,7 2,0 7,8

202112193 3,0 2,5 2,0 7,5

202211533 2,0 2,6 1,5 6,1

2023510274 2,0 2,4 1,0 5,4

Palmeira das Missões, 26 de abril de 2023.

COORDENADORES DO PROJETOS

Leonardo Bigolin Jantsch

Coordenador do Projeto de

Pesquisa N. 058224

Giovana Callegaro Higashi

Coordenadora do Projeto de

Pesquisa N. 052165

Neila Santini de Souza

Coordenadora do Projeto de

Pesquisa N. 058733